

DYTMARÓW

Symbol normalności

W Dytmarowie powtórnie odsłonięto pomnik poświęconym miejscowym ofiarom I wojny światowej

Pierwsze komentarze na internetowej stronie Novej Trybuny Opolskiej, po zamieszczeniu zajawki o pobłogosławieniu tablicy w Dytmarowie, były bardzo pozytywne i chwaliły mieszkańców wioski za cenną inicjatywę. Jeden z internautów napisał: Bóże, nareszcie trochę normalności. Normalne zachowania adekwatne do czasu i regionu w którym żyjemy.

BLIŹ Dytmarów to miejscowość w gminie Lubrza wzmiankowana po raz pierwszy w 1284 r. jako Villa Dytmari (później Dittrichsdorf). Przed 1945 r. wieś zamieszkała była w zdecydowanej większości przez ludność niemieckojęzyczną, która po II wojnie światowej musiała opuścić swoje rodzinne strony. Obecnie żyje tu ok. 600 mieszkańców, potomków powojennych repatriantów ze wschodnich obszarów Polski.

Kościół z 1864 roku pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej otacza kamienny mur, którego fragmenty przetrwały w niezmięnionej formie od XV w. W tym właśnie murze, po I wojnie światowej, ówczesni mieszkańcy Dytmarowa umieścili pomnik



Wojenny pomnik znajduje się przy murze kościelnym w centrum Dytmarowa

wdzięczności z tablicą upamiętniającą poległych trzydziestu pięciu mieszkańców. Po kolejnej wojnie pomnik „zamalowano” cementem i, na szczęście, o nim „zapomniano”. Z inicjatywą odnowienia i poświęcenia pomnika wystąpili mieszkańcy,

a z pomocą przyszło koło DFK z Głogówka. Uzyskano dotację na remont pomnika i uporządkowanie terenu.

W niedzielę 6 listopada po mszy św. odbyła się uroczystość powtórnego pobłogosławienia pomnika. Proboszcz ks. Alojzy Wojnar od-

mówił wieczne odpoczywanie za poległych i pobłogosławił tablicę. Następnie złożono kwiaty i wieniec. Jako pierwsi pod pomnikiem głowy skłonili członkowie Rady Sołeckiej, a następnie przedstawiciele TSKN: przewodniczący Norbert Rasch i

W SKRÓCIE

Niemieckie pomniki

W zachodniej części powiatu prudnickiego zachowało się niewiele pomników poświęconych ofiarom I wojny światowej. W latach 90. XX w., kiedy to żywiołowo i nie zawsze zgodnie z prawem, działacze mniejszości niemieckiej odtwarzali dawne pomniki oraz dodawali im akcenty związane z ofiarami II wojny światowej (była to ingerencja w obiekty o cechach zabytkowych), akcja ta nie objęła miejscowości, gdzie przeważała ludność polska. Obecnie niemieckie pomniki wojenne na terenie „niemniejszościowym” znajdują się w: Łące Prudnickiej (częściowo odbudowany), Łaskowcu, na prudnickim cmentarzu komunalnym, w Jasionie, Prężynce (skute napisy) i Dytmarowie. (d)

poseł na Sejm RP Ryszard Gała oraz delegacja DFK Głogówek z przewodniczącą Różą Zgorzeleńską na czele. Wśród gości widzieliśmy również posłankę Janinę Okragły oraz starostę prudnickiego Radosława Roszkowskiego. (jw)